ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPALDE NOVA ROSAL

REQUERIMENTO N° 001/2024 CMNR

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vorn respeitosamente através deste
requerer de V. EX, que depois de ouvido e de comum acordo ao Plenário, seja
encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal a firn de que o mesmo faça
gestão buscando revisão e reajuste nas diánas da servidores municipais, em especial
aos motoristas da saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Requer reajuste de diárias e adota
or as providéncias.

Levando em consideração e tambémn com objetivo de colaborar com o direito dos
trabalhadores, apresento este requerimento, trazendo em pauta que o valor pago hoje
não tem revisão a mais de 5 anos, sendo portanto insuficiente para as despesas básicas
dos mesmos durante o período de trabalho fora da cidade.

O valor da diária de um motorista para Paraiso e Palmas gira em torno de R$
60,00 a R$100,00; levando em conta o aumenio do valor da alimentação, a nível
nacional, este valor não é suficiente para alimentaçäo e hidrataçäo digna, por
conseguinte, faz-se necess¥rio tal reajuste

Sendo assim, com o intuito de colaborar com o bom andamernto da gestão, peço a
aprovação deste requerimento pelos nobres pares, bem como o Deferimento da
autoridade competente.

Plenário da Câmara Municipal, aos 15 dias do mnês de março de 2024.

Miria1 Lehsta
Yereadora

Soares
Valdeir Júnior Barbosa

2 Secretario

CAmara Mun de
Nova

Roslándla-TO

APROVADO
EM_3l24

Nova Rosalândia, Rua 22 de Abril s/n2 CentroEP: 77 495-000 Fone/Fax. (63) 3520-1133

{ "type": "Document", "isBackSide": false }